中国轻工业联合会中国行车协会中国就业培训技术指导中心中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

中轻联工艺〔2020〕189号

关于举办"2020年全国行业职业技能竞赛一'星恒杯'第三届全国自行车与电动自行车 装配职业技能竞赛"的通知

各有关单位:

根据《人力资源和社会保障部关于组织开展 2020 年全国行业职业技能竞赛的通知》(人社部函[2020]30号)的相关要求,中国轻工业联合会、中国自行车协会、中国就业培训技术指导中心、中国财贸轻纺烟草工会全国委员会将共同举办"2020年全国行业职业技能竞赛——'星恒杯'第三届全国自行车与电动自行车装配职业技能竞赛",竞赛以"新时代、新技能、新梦想"为主题,以"弘扬工匠精神,培育大国工匠"为宗旨,打造中国自行车行业的品牌技能竞赛,为做好相关工作,现将有

关事项通知如下:

一、组织领导

意赛由国家自行车电动自行车质量监督检验中心、天津市自行车研究院、全国自行车工业信息中心、上海协典科技服务有限公司、天津市高德标测技术服务有限公司具体承办,星恒电源股份有限公司协办。为了做好竞赛的各项组织工作,成立第三届全国自行车与电动自行车装配职业技能竞赛组委会成员等工作省委会。为负责竞赛的组织领导工作(组委会成员名单见附件1)。组委会下设办公室、评审委员会、监审委员会等工作机构。办公室负责竞赛的计划、申报、筹备、赛务组织及宣传总结等工作;评审委员会负责技术标准的制定、评分标准的制定、考试命题、技术争议裁决、预赛阶段的技术指导,以及理论考核和实际操作竞赛成绩的评审裁判等工作;监审委员会负责决赛全过程监督,并受理参赛团队提出的申诉等工作。会负责决赛全过程监督,并受理参赛团队提出的申诉等工作。许审委员会、监审委员会由组委会邀请有关专家和部门负责同志组成。

二、竞赛职业

自行车与电动自行车装配工, 职业编码 6-23-04-02。

三、竞赛规则

竞赛分理论考试和实际操作,考察选手的理论知识和拆解组装产品技能。竞赛根据《自行车装配要求》GB/T 3566、《自行车与电动自行车装配工国家职业标准》及相关产品标准制定命题内容和竞赛规则。

四、赛程赛制

竞赛分预赛、决赛两个阶段,由竞赛工作机构统一策划安排、组织实施。预赛根据报名情况分阶段进行,组委会按照选手预赛成绩由高到低排名,自行车组、电动自行车组各取前30名入围决赛。决赛由组委会统一组织实施、表彰颁奖(赛制安排见附件2,报名表见附件3)。

五、奖励办法

- (一)对本届决赛获得前三名且为职工身份的选手,报请 人力资源和社会保障部核准后授予"全国技术能手"荣誉。
- (二)对在竞赛过程中组织工作成绩突出的单位,由组委会颁发"第三届全国自行车与电动自行车装配职业技能竞赛优秀组织单位"奖牌和荣誉证书。
- (三)对在决赛过程中作出突出贡献的单位,由竞赛组委会颁发"第三届全国自行车与电动自行车装配职业技能竞赛特殊贡献单位"奖牌和荣誉证书。

六、防疫工作

组织和承办竞赛的各单位要认真贯彻国家关于做好新冠肺炎疫情防控工作的相关要求,做实做好做细比赛期间的疫情防控工作。比赛场地提前消杀,选手、裁判、嘉宾进入比赛场地,均要求测量体温、戴口罩。选手和裁判所在单位按要求提供疫情防控参赛证明,确保竞赛现场不发生疫情扩散事件。

七、报名办法

(一)报名时间:

报名截至 2020 年 9 月 30 日。

(二)报名表下载:

中国自行车协会官网: www.china-bicycle.com。

(三)报名方式:

企业报名,企业人力资源部门统一填写报名表,审核盖章后,将电子文本、签字盖章原件或扫描件,通过电子邮件或快 递方式发至组委会办公室。

个人报名,参赛个人填写报名表,经所在单位审核盖章后,将电子文本、签字盖章原件或扫描件,通过电子邮件或快递方式发至组委会办公室。

(四)参赛通知:

组委会办公室对报名资料进行审核,通过后以电子邮件形式发出参赛通知。

(五)联系方式:

国家自行车电动自行车质量监督检验中心

天津市自行车研究院

电 话: 022-27686680/13821703204

传 真: 022-27363036

联系人: 李辉、何冠华

邮 箱: jinengjingsai@163.com

地 址: 天津市南开区黄河道 501 号

中国自行车协会

电 话: 010-67662159/67662359

传 真: 010-67660809

联系人: 贾刚、杨丽

地 址: 北京市丰台区顺三条 21 号嘉业大厦 2 期 1 号楼 16 层

- 附件: 1. 2020 年全国行业职业技能竞赛——"星恒杯"第 三届全国自行车与电动自行车装配职业技能竞赛 组委会名单
 - 2. 2020年全国行业职业技能竞赛——"星恒杯"第 三届全国自行车与电动自行车装配职业技能竞赛 赛制安排
 - 3. 2020年全国行业职业技能竞赛——"星恒杯"第 三届全国自行车与电动自行车装配职业技能竞赛 报名表



附件1:

2020 年全国行业职业技能竞赛—— "星恒杯"第三届全国自行车与电动自行车装配 职业技能竞赛组委会成员名单

名誉主任: 张崇和 中国轻工业联合会会长

主 任:徐祥楠 中国轻工业联合会党委副书记

副 主 任: 刘素文 中国自行车协会理事长

袁 芳 中国就业培训技术指导中心副主任

郭振友 中国财贸轻纺烟草工会分党组成员、副主席

委 员:浦永祥 中国轻工业联合会手工艺产业部主任

郭文玉 中国自行车协会副理事长兼秘书长

王 静 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处一 级调研员

吕 杰 中国财贸轻纺烟草工会轻工烟草工作部部长

霍晓云 全国自行车工业信息中心主任

孙前程 国家自行车电动自行车质量监督检验中心主任、天津市自行车研究院院长

郑培东 国家自行车电动自行车质量监督检验中心 副主任

附件 2:

2020 年全国行业职业技能竞赛— "星恒杯"第三届全国自行车与电动自行车 装配职业技能竞赛赛制安排

竞赛	竞赛	竞赛	评判规则	评判规则	
类别	时间	项目	7 子() 为(人)		
预赛	8-10 月		初级技能知识 70%	从题库随机抽取题目组成竞赛试卷;	
		理论	中级技能知识 20%	60 分合格;	
		知识	亡 加 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 1 000	合格者进入技能操作;	
			高级技能知识 10%	理论知识不计入总成绩。	
		1+ AL	J夕 由 大上C 在7 儿 的 儿	按照《竞赛规则》对操作进行评价,	
		技能	将整车拆解为部件	根据预赛整体情况择优选取选手进入	
		操作	状态后进行组装 	决赛。	
决赛	11 月	田以	初级技能知识10%	从题库随机抽取题目组成竞赛试卷;	
		理论	中级技能知识 30%	60 分合格;合格者进入技能操作;	
		知识	高级技能知识 60%	理论知识不计入总成绩。	
		技能	将整车拆解为零件	按照《竞赛规则》对操作进行评价,	
		操作	状态后进行组装	按照得分评定排名顺序。	

附件 3:

2020 年全国行业职业技能竞赛— "星恒杯"第三届全国自行车与电动自行车 装配职业技能竞赛报名表

姓名		性别			
文化程度		民族		免冠一寸 彩色照片	
职称/ 职业资格		从业时间			
户籍 所在地	省		市	县	
身份证号					
单位名称					
通讯地址					
职务		手机			
座机		邮箱			
工作简历					
参赛组别	(自行车/电动自行车)				